² References to the *Annales* are usually given in this form: (e.g.) **Rainaldus, ad ann. 1459, nr. 67** (without reference to a specific edition). In the bibliographies of the individual orations, the first edition is usually listed, but the Theiner edition is actually the preferred one since it is the easiest available on the web

- *Commentarii rerum memorabilium que svis temporibus contigervnt*. Ed. A van Heck. 2 vols. Città del Vaticano, 1984 (Studi e testi; 312-313)
- *Commentaries*. Ed. M. Meserve and M. Simonetta. Vols. 1 ff. Cambridge, MA: Harvard University Press, 2003 ff.

Pius II: *Orationes*. [1436-1464]

- Pius II: *Orationes politicae et ecclesiasticae*. Ed. Giovanni Domenico Mansi. 3 vols. Lucca: Benedini, 1755-1759
- *Collected Orations of Pope Pius II*. Edited and translated by Michael v. Cotta-Schönberg. 12 vols. Copenhagen, 2019-2020

Reinhardt, Volker: *Pius II. Piccolomini – Der Papst, mit dem die Renaissance begann*. München, 2013

Setton, Kenneth M.: *The Papacy and the Levant*. 4 vols. Philadelphia, 1976-1984 (Memoirs of the American Philosophical Society; 114+161-162)

Voigt, Georg: *Enea Silvio de' Piccolomini als Papst Pius der Zweite und sein Zeitalter*. 3 vols. Berlin, 1856-63

Zimolo, Giulio C. (ed.): *Le vite di Pio II di Giovanni Antonio Campano e Bartolomeo Platina*. Bologna, 1964. (Rerum Italicarum Scriptores; t. III, p. II)

7. Sigla

G = Lucca / Biblioteca Capitolare Feliniana / 544

H = Roma / Biblioteca Apostolic Vaticana / Chisianus J.VII.251

J = Roma / Archivio Segreto Vaticano / Arm. XXXII 1

II. TEXT AND TRANSLATION

Venetis¹

[1] {175v} FATEMUR, insignes Venetorum oratores, nos superioribus diebus non parum admiratos esse, quod vos, qui primi esse debuissetis in hoc conventu, ultimi omnium de veniendo cogitaretis. Nam quid aliud hic quaeritur, quam eum perdere hostem, qui vestris cervicibus imminet, et qui rempublicam vestram in primis odit? Quippe si cujuspam interest Turcos exterminari² et Hungarorum et vestra interest. Dolebamus eo deductas res esse, ut rogari vellent, qui rogare³ deberent. Multa per vos in excusationem dicta sunt, et quidem prudenter atque ornatissime, quae tamen nos facile dissolveremus, ubi contendendum esset. Sed satisfactum est omnibus, postquam venistis et magnificas oblationes facitis. Magnifacimus dicta vestra, neque ignari sumus senatum Venetum ad bellum contra Turcos plurimum posse, sive mari sive terra proelietur. Non latet nos, quotiens vestri progenitores magnas classes gessere, et magnas tulerunt ex hoste victorias. Legimus majorum vestrorum gesta, quae cum antiquis comparanda sunt. Nec ignoramus, quae praestitistis Alexandro III., auxilia quae aliis pontificibus, nec nos latent⁴ ornamenta, quae ipse vobis Alexander praebuit. Fuitis et vos ecclesiae faventes, {176r} et ipsa vobis benignissima extitit.